Ecclesia¹ sancti Thome pauperum scolarium parisienensis recepta est sub protectione Romane ecclesie pontificatus domini Innocentii III pape anno duodecimo et debet singulis annis pro censu ii obolos auri.

Monasterium² sancti Dionisii in Francia, quod a multis temporibus exemptum est, nuper, videlicet anno domini Alexandri pape IIII³ quinto, VIII kalendas embrii, constituit censem unius uncie auri ad pondus Romanum, solvendum annis singulis palatio Lateranensi (a, r^v).

Abbatissa³ monasterii sancte Clare ordinis sancti Fran-

a) *In a prius scriptum, sed deletum postea : VIII kl. novemb. anno domini Alexandri pape IIII apud Anagniam receptum est monasterium sancti Dionisii in Francia sub protectione Romane ecclesie et debet solvere annuatim pro censu unam unciam auri ad pondus romanum.*

ribus et antiquioribus fratribus in presencia corum hoc ipsum parati fuerunt jurare. Quis igitur Romana ecclesia nunquam consuevit exigere sed potius rogari ut alias ecclesias sibi faceret censuales, vos et ecclesiam vestram ab huiusmodi exactione absolvimur et neque nobis aut successoribus nostris nisi forte de propria voluntate et beneficacito vestro procederet, hunc censem de cetero ab ecclesia vestra exigere licet, presenti scripto censemus. Datum: Senonis, V idus octobris (1163-1164; Jaffé-L., n° 10967).

1. Saint-Thomas du Louvre, supprimé à la Révolution, a été démolé en 1811 pour les travaux d'agrandissement du Louvre (Bertig, *Topographie hist. du vieux Paris*, t. I, p. 99). C'était une fondation de Robert de Dreux, quatrième fils de Louis VII, destinée à l'entretien de quelques boursiers, *pauperes scholars*. L'acte de fondation est perdu. Le plus ancien document est une bulle d'Urbain III (22 juillet 1186-87; Jaffé-L., n° 15901), qui confirme l'hospice de Saint Thomas dans la possession des biens qui lui ont été conférés. Le 26 juillet 1189 (Jaffé-L., n° 16429), Clément III, à la prière de la veuve du fondateur, prenait l'église de Saint-Thomas sous la protection du Saint-Siège. Je n'ai pas retrouvé la bulle d'Innocent III à laquelle se réfère ici le *Liber Censuum*. Un reçu du collecteur Albert de Grondola, du 12 janvier 1291, constate le payement, au taux de deux oboles d'or, pour 28 ans écrous et pour l'année présente, de 58 oboles d'or, soit 18 livres et 17 sous tournois. Il constate un payement antérieur, effectué le 2 juin 1264, pour deux années écrouées et la présente jusqu'au 6 octobre, six oboles d'or, soit 20 sous tournois (P. Fabre, *Mél. de l'Ecole de Rome*, 1897, p. 226).